SHTOJCA 2:
RAPORT FINANCIAR MBI PROJEKTE TË MBËSHTETURA NGA QENDRA KOMBËTARE E KINEMATOGRAFISË (QKK-JA)


1. Të dhëna të përgjithshme

	Titulli i projektit: 
	

	Nr. i kontratës
	

	Objekti i kontratës
	

	Buxheti nga QKK (në Lekë)
	

	Raport financiar 
	(Psh. Kësti i I-rë/ II-të/ III-të)

	Përfituesi sipas marrëveshjes me QKK
	

	Periudha e raportimit
	Nga ____ /____/____ deri më ____ /____/____

	Drejtuar:
	

	Data e dorëzimit të raportit financiar
	____ /____/____

	Në rast bashkëfinancimi 
(kliko mbi kutinë)
	☐

	Të specifikohet natyra e bashkëfinancimit psh. në natyrë, monetare dhe të cilësohet bashkëfinancuesi/bashkëprodhuesi
	

	Në rast të bashkëfinancimit në vlerë monetare, të specifikohet vlera totale e bashkëfinancimit mbi vlerën financimit nga QKK
	___________________ Lekë


2. Përmbledhje e mbështetjes financiare

	Këstet e lëvruara 
	Shuma në LEKË
	Data e marrjes/ dizbursimit
	Kushte/Komente

	Kësti i parë
	
	
	

	Kësti i dytë
	
	
	

	Kësti i tretë
	
	
	

	Totali i marrë 
	
	
	


	
3. Pasqyrë e shpenzimeve 
· Jepni një shpjegim të shkurtë narrativ mbi shpenzimet krahasuar me buxhetin e miratuar. Shpjegimi të bëhet në nivelin e zërave buxhetorë kryesorë
· Shpjegoni nëse ka pasur rishikime apo të buxhetit.

	Emërtimi
	Buxheti i miratuar nga QKK-ja 
(në Lekë)
	Shpenzimet Kësti Nr. ______
(në Lekë)
	Diferenca
(në Lekë)

	(Zëri kryesor i buxhetit 1)
	
	
	

	(Zëri kryesor i buxhetit 2)
	
	
	

	Etj.
	
	
	



4. Përmbledhje shpjeguese mbi raportimin financiar
Përfituesi bën një përmbledhje lidhur me shpenzimet financiare në bazë të marrëveshjes kontraktore, duke adresuar pikat e mëposhtme:
1. Rishikimi ose amendimi i buxhetit/preventivit
· Të shpjegohet nëse gjatë periudhës së raportimit është kërkuar apo miratuar ndonjë rishikim i buxhetit apo afateve kohore.
· Të specifikohen arsyet e ndryshimit (p.sh. ndryshime në planin e aktiviteteve, rritje e kostove në kategori të caktuara, etj.).
· Të cilësohet nëse ka pasur rishikim të buxhetit sipas kategorive/zërave të buxhetit dhe në arritjen e objektivave të projektit.
2. Përshkrim i shkurtër i shpenzimeve sipas zërave të buxhetit
· Të shpjegohen shkurtimisht shpenzimet sipas zërave të buxhetit (p.sh. shërbim katering për sa ditë, për sa persona, numri i personave që janë marrë me kontratë shërbimi, në cfarë funksioni, dhe pagesa që i është bërë Bruto dhe Neto, në rastin e derdhjes së tatimit në burim të cilësohet shuma e derdhur për këtë qëllim, lista e props që janë blerë në kuadër të realizimit të projektit, etj.)
· Në rastin kur duhet të paraqitet situacion, preventiv më i detajuar, preventivi apo situacioni mund t’i bashkangjitet si një Shtojcë raportit financiar
3. Sfidat 
· Të identifikohen vonesat apo faktorë të jashtëm që kanë ndikuar në normën e shpenzimeve.
· Të shpjegohet nëse ka pasur kategori të shpenzimeve që nuk janë shpenzuar, apo ka pasur shpenzime më pak ose më shumë dhe pse.
· 
4. Projeksionet dhe risqet
· Të jepet një parashikim i ecurisë së shpenzimeve për periudhën e mbetur.
· Të theksohen disa risqe që mund të ndikojnë në përmbushjen e kushteve financiare (p.sh. rritje e çmimeve, vonesa në disbursime, etj.).
5. Lista e dokumentacionit mbështetës bashkangjitur raportit financiar

1. _______________________________
2. _______________________________
3. _______________________________
4. _______________________________
5. _______________________________
6. etj.

6. Deklarata e Përfituesit
Unë, ___________________________, deklaroj me përgjegjësi se informacioni i paraqitur në këtë raport është i vërtetë, i saktë dhe në përputhje me kushtet e kontratës Nr.______ Prot, date ___/___/_____.
Emër/Mbiemër: _________________________
Pozicioni: _______________________________
Shtëpia e kinematografisë: ________________________________
Data: ____/____/________
Nënshkrimi & Vula: _________________________







UDHËZIM MBI PLOTËSIMIN E RAPORTIT FINANCIAR 
1. Dokumentacioni mbështetës
Dokumentet e mëposhtme i bashkëngjiten raportit financiar:
· Pasyrë shpenzimesh sipas preventivit dhe faturave e detajuar sipas linjave buxhetore (Shtojca 2A).
· Pasqyrë të dokumentacionit mbështetës për cdo zë të buxhetit (Shtojca 2C)
· Një kopje të buxhetit dhe planit të punës të miratuar sipas kontratës dhe në rastet e amendimit/ ndryshimit të buxhetit apo planit të punës, kopjen më të fundit/përditësuar të miratuar nga Komisioni Miratues i Projekteve dhe Komisioni Financiar i QKK-së.
· Një kopje origjinale të kontratave të shërbimit, kontrata qeraje, lidhur me individë apo palë të treta në kuadër të realizimit të projektit.
· Një kopje të faturave të fiskalizuar, mandate, kuponëve tatimorë, kontratave, deklarata të ditëve të punës (Shtojca 2B). Cdo kontratë apo faturë që sillet si pjesë e dokumentacionit mbështetës duhet të shoqërohet me një nga tabelat e Shtojcës 2C sipas llojit të dokumentacionit mbështetës që paraqitet për justifikimin e shpenzimeve.
· Transferta bankare dhe urdhër pagese për kryerjen e pagesave si pjesë e detyrimeve kontrakuale apo shlyerjes së faturave më sipër.
· Listëpagesat dhe vërtetime të tatimit në burim dhe kontributeve të siguracioneve shoqërore (në rastet ku aplikohet).
· Dëshmi të përdorimit të deklaratës vizibilitetit/pranimit të mbështetjes nga donatori (p.sh. linqe të postimeve, kopje dixhitale të materialeve promovuese (filmime, postera, etj) ku tregohet qartazi mbështetja financiare e QKK-së sipas Shtojca 3 “Manualit praktik për komunikimin dhe vizibilitetin e QKK-së”.
· Cdo dokument tjetër mbështetës cilësuar në marrëveshjen e lidhur me QKK-në.
2. Shënime shpjeguese mbi pasyqrën e shpenzimeve
Shpenzimet e kategorive të mëposhtme konsiderohen si shpenzime të papranueshme / të pajustifikuara dhe, për rrjedhojë, nuk mund të mbulohen nga mbështetja financiare e marrë për këtë projekt, sikurse janë shpenzime që nuk duhet të përfshihen në raportimin financiar.
Këto shpenzime përfshijnë, por nuk kufizohen vetëm në kategoritë e mëposhtme:
· Shpenzime të raportuara për të cilat emërtimi nuk përputhet me zërat buxhetorë të miratuar nga QKK;
· Shpenzime të bëra para datës së lëvrimit dhe disbursimit të fondeve nga QKK;
· Shpenzime që nuk lidhen drejtpërdrejt me aktivitetet dhe objektivat e projektit;
· Shpenzime që lidhen me detyrime financiare apo kontraktore me palë të tjera që nuk lidhen me realizimin e projektit;
· Shpenzime personale të përfituesit ose stafit që nuk lidhen me zbatimin e kontratës me QKK;
· Shpenzime të pajustifikuara me dokumentacion përkatës financiar (fatura fiskale, kontrata, kuponë tatimorë, etj.);
· Shpenzime të tilla si taksa vendore, apo tarifa administrative, tarifa aplikimi, shërbimi e konsulenca që nuk lidhen drejtpërsëdrejti me zbatimin e projektit;
· Gjoba, penalitete, shpenzime ligjore ose kosto të tjera që rrjedhin nga shkelja e ligjit;
· Interesa mbi borxhe ose shpenzime të tjera financiare të ngjashme;
· Shpenzime të shërbimeve, pajisjeve apo investimeve që nuk janë të parashikuara në buxhetin/preventivin e miratuar;
· Shpenzime të dyfishta të raportuara ose të financuara njëkohësisht nga burime të tjera që nuk është QKK-ja;
· Humbjet nga kursi i këmbimit valuator (aty ku aplikohet) apo nga transfertat bankare;
· Cdo shpenzim tjetër që nuk përputhet me buxhetin e fundit të miratuar nga QKK. 

